ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.gov.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2020

AUTOR: Deputado Chió

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental (Art. 114, XVII), que se registre nos anais desta casa

de Epitácio Pessoa uma Homenagem Póstuma ao enfermeiro Patrick Cavalcante da

Costa Villarin.

JUSTIFICATIVA

 Patrick Cavalcante da Costa Villarin. Ele era enfermeiro, tinha 44 anos

e   faleceu em um acidente na BR-230 envolvendo uma ambulância do Samu,

durante a madrugada do dia 12 de Maio, Dia do Enfermeiro, em Santa Rita, na

Grande João Pessoa. O mesmo trabalhava no Hospital da Polícia Militar General

Edson Ramalho (HPMGER), além de atuar no Serviço de Atendimento Móvel da

Urgência (Samu) de João Pessoa desde 2014.

O acidente aconteceu quando o motorista da ambulância supostamente

perdeu o controle do veículo, enquanto chovia forte no local, colidiu com o meio

fio e capotou em seguida. O carro caiu na ribanceira, perto do Hospital

Metropolitano, conforme relato da Polícia Rodoviária Federal. A ambulância

transportava uma idosa de 91 anos com suspeita de infecção pelo novo

coronavírus, que também morreu.

Patrick era muito querido por seus colegas de trabalho e familiares.

Profissional muito dedicado e comprometido com a assistência e um amigo querido por

todos da equipe. Partiu no exercício da função, fazendo o que amava e acreditava.

Salvando vidas!

Ao tempo em que registramos nesta Casa Legislativa o falecimento de

ambos, manifestamos condolências a todas as famílias enlutadas, rogando a Deus

para que os receba na Morada Celestial, confortando os seus entes queridos.

8907

https://g1.globo.com/pb/paraiba/noticia/2020/05/12/ambulancia-cai-em-ribanceira-e-deixa-paciente-e-enfermeiro-mortos-na-br-230-na-paraiba.ghtml
https://g1.globo.com/pb/paraiba/noticia/2020/05/12/ambulancia-cai-em-ribanceira-e-deixa-paciente-e-enfermeiro-mortos-na-br-230-na-paraiba.ghtml
https://g1.globo.com/pb/paraiba/noticia/2020/05/12/ambulancia-cai-em-ribanceira-e-deixa-paciente-e-enfermeiro-mortos-na-br-230-na-paraiba.ghtml

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.gov.br

www.chio.com.br

      Sala das Sessões, 14 de Maio de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023